PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP
99

Avenida da Liberdade s/n.º - Paço Municipal “Nova Jundiaí” - Fone (11) 4589-8400

OF. GP.L. nº 023/2025

Processo SEI nº  8.981/2025

Jundiaí, 27  de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atendimento ao que consta do Requerimento ao

Plenário nº 21/2025 , da lavra do ilustre Vereador RODRIGO ALBINO, sobre atendimento aos alunos

da rede municipal de ensino com diagnóstico de Transtorno do Espectro Autista – TEA vimos, em

resposta aos quesitos formulados, encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas pelos

órgãos técnicos desta Municipalidade, notadamente a Unidade de Gestão da Educação:

De acordo com a última atualização do Departamento de Educação Inclusiva, em 20 de março de

2025, há na Rede Municipal 1830 estudantes com deficiência. Destes, 1296 são classificados pelo

SED (Secretaria Escolar Digital) como “Autistas Clássico”. Já os estudantes que juntamente ao

Autismo carregam outras deficiências e/ou comorbidade somam 25, portanto temos um total geral de

1321 estudantes dentro do Espectro Autista.

Os alunos da rede municipal podem receber suporte por meio de três categorias de profissionais de

apoio: cuidador, assistente técnico de educação e pedagogo estagiário.

A disponibilização desses profissionais é realizada com base na observação dos estudantes pela

equipe escolar e/ou equipe do DEIN, de acordo com as necessidades identificadas, portanto, a oferta

de profissionais não se dá meramente pela classificação de nível de suporte.

É importante ressaltar que não há exclusividade na designação destes profissionais, ou seja, um

mesmo profissional pode atender mais de um aluno, conforme a organização da escola. Na rede

municipal de ensino de Jundiaí há estudante com nível 1, 2 e 3 de suporte, no entanto, muitos laudos

médicos não especificam essa informação.

A Unidade de Gestão de Educação conta com 392 profissionais, entre cuidadores, estagiários e

auxiliares técnicos de educação atuando junto à inclusão e mais 136 estagiários em fase de

contratação. Contamos também com 38 professores da rede municipal que se encontram em

situação de readequação funcional. Estamos trabalhando para aumentar em 35% o quantitativo de

profissionais.

Por muito tempo, a educação não realizou um planejamento que visasse a continuidade dos

profissionais de apoio, como por exemplo a realização de um concurso ou a formalização de um

contrato com um número suficiente de profissionais que possam ter rápida convocação para atuar

P
ág

. 1
/2

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 2
3/

20
25

 -
 R

P
L

21
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A05D-2479-B6C2-1A3E

                     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP
99

Avenida da Liberdade s/n.º - Paço Municipal “Nova Jundiaí” - Fone (11) 4589-8400

junto às novas matrículas. No momento, educadores infantis e professores que não têm sala atribuída

estão dando apoio à inclusão nas escolas.

Para conhecimento trabalhamos com duas empresas terceirizadas, sendo a responsável pelos

cuidadores, a empresa Assej, e pelos auxiliares técnicos, a empresa Suede.

 Sendo o que nos cabia informar no momento,

permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos complementares que se mostrarem

necessários.

 Respeitosas saudações.

        GUSTAVO MARTINELLI

       Prefeito

Ao

Exmo. Sr.

Vereador EDICARLOS VIEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

N e s t a

scc.1

P
ág

. 2
/2

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 2
3/

20
25

 -
 R

P
L

21
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A05D-2479-B6C2-1A3E

		2025-03-31T11:07:05-0300
	GUSTAVO MARTINELLI:35612189893

		2025-04-04T17:26:33+0000